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QUESITI RELATIVI ALLA GARA SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, CUSTODIA-PORTIERATO E ALTRI 
SERVIZI DI VIGILANZA PRESSO LE SEDI DELLE AA.SS.LL./A.O.R. SAN CARLO/ IRCCS CROB/ GIUNTA 
REGIONALE/ CONSIGLIO REGIONALE/ ARPAB/ ARDSU DELLA REGIONE BASILICATA 

Numero gara (SIMOG_GARA): 6491056 

Risposta ai quesiti n. 11 – n. 13 punto 5 e n. 16  (n. 5 pagine ) 

  

Così come comunicato nei chiarimenti pubblicati in data 11/11/2016, di seguito la 

risposta ai seguenti quesiti: 
 

 

QUESITO N. 11 (DEL 28 OTTOBRE 2016): relativamente al Lotto 6(sei) Giunta Regionale 

Potenza, Lagonegro, Senise e Villa d'Agri si chiedono i seguenti chiarimenti: 

Nel disciplinare di gara vengono indicate, come monte ore annuo: 83.940 ore di vigilanza, 

21.000 ore di custodia e portierato, 24.448 passaggi notturni e festivi e 10 operazioni di 

trasporto valori. 

Nell'Appendice 1 (uno) del Capitolato Tecnico, avente ad oggetto " Dettaglio previsionale del 

servizio da rendere presso le varie Sedi" per il Lotto 6 (sei) non vi è alcun dettaglio relativo ai 

servizi da erogare nella misura su indicata, differentemente da tutti gli altri lotti. 

Alla luce di quanto sopra si richiede di conoscere: 

a) luoghi di effettuazione delle prestazioni, orari e giorni in cui effettuare la prestazione, 

quantità di unità per prestazioni e dettaglio delle stesse suddivise in servizi di vigilanza 

e servizi di custodia e portierato; 

b) dettaglio dei 17 punti oggetto dei passaggi notturni e festivi con specifica dell'intervallo 

tra un controllo e l'altro; 

c) specifica delle 10 operazioni annue da espletare come trasporto valori essendo questa 

una attività normata in modo specifico rispetto alla vigilanza con particolare riguardo 

ai valori trasportati per singola operazione. 

I chiarimenti sopra richiesti risultano essere indispensabili al fine di predisporre il progetto 

tecnico per l'esecuzione dei servizi. 

 

RISPOSTA: 

  

Risposta alla lettera a) 

Il servizio è stato previsto, ai soli fini della determinazione del monte ore, con le seguenti 

caratteristiche:  

1) Il Polo regionale di Potenza, sito in via Verrastro, comprende 5 edifici oltre 

all’autoparco regionale e alla vigilanza sui parcheggi interni.  

Il servizio di vigilanza dovrà essere svolto con la seguente articolazioni: 

a) Tutti i giorni servizio H24 per n. 4 GpG; 

b) Giorni feriali dalle ore 8:00 alle ore 13:00 per n. 1 GpG; 

c) Giorni feriali dalle ore 8:00 alle ore 20:00 per n. 3 GpG; 

d) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 20:00 per n. 4 GpG; 

e) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 22:00 per n. 2 GpG; 

f) Servizio di sabato dalle ore 7:30 alle ore 13:30 per n. 4 GpG; 

 

Il servizio di portierato dovrà essere svolto con la seguente articolazione: 

a) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 14:00 per n. 8 postazioni; 

b) Giorni feriali in cui è previsto il rientro pomeridiano dalle ore 15:30 alle ore 18:45 

per n. 8 postazioni; 

c) Servizio di sabato dalle ore 7:30 alle ore 13:30 per n. 5 postazioni.    
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2) Dipartimento Infrastrutture di Potenza, sito in c.so Garibaldi, 139.  

Il servizio di vigilanza dovrà essere svolto con la seguente articolazioni: 

a) Tutti i giorni servizio H24 per n. 1 GpG; 

 

Il servizio di portierato dovrà essere svolto con la seguente articolazione: 

a) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 14:00 per n. 1 postazione; 

b) Giorni feriali in cui è previsto il rientro pomeridiano dalle ore 15:30 alle ore 18:45 

per n. 1 postazione.  

 

3) Uffici regionali siti in Marsicovetere c.da Villa d’Agri, Via Ferdinando Petruccelli Della 

Gattina.  

Il servizio di vigilanza dovrà essere svolto con la seguente articolazioni: 

a) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 15:00 per n. 1 GpG; 

b) Giorni feriali in cui è previsto il rientro dalle ore 15:00 alle ore 19:00 per n. 1 GpG. 

 

4) Uffici regionali siti in Lagonegro, via Colombo.  

Il servizio di vigilanza dovrà essere svolto con la seguente articolazioni: 

a) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 15:00 per n. 1 GpG; 

b) Giorni feriali in cui è previsto il rientro dalle ore 15:00 alle ore 19:00 per n. 1 GpG; 

 

5) Uffici regionali siti in Senise, Zona Industriale.  

Il servizio di vigilanza dovrà essere svolto con la seguente articolazioni: 

c) Giorni feriali dalle ore 7:30 alle ore 15:00 per n. 1 GpG; 

d) Giorni feriali in cui è previsto il rientro dalle ore 15:00 alle ore 19:00 per n. 1 GpG; 

 

Il servizio può essere articolato in modo diverso da quello ipotizzato purché garantisca la 

sicurezza degli edifici regionali siti a Potenza, via Verrastro e c.so Garibaldi 139, siti a 

Marsicovetere, c.da Villa D’Agri – via Ferdinando Petruccelli Della Gattina, siti a Lagonegro, 

via Colombo e a Senise, Zona industriale. 

Gli elementi minimi da considerare sono:  

Presidio degli edifici con piantonamento H24 (edifici siti a Potenza, via Verrastro e c.so 

Garibaldi); 

Accesso agli uffici regionali del personale dalle ore 7:30 alle ore 20:00 di tutti i giorni feriali; 

Accesso agli uffici regionali del personale dalle ore 7:30 alle ore 13:30 del sabato; 

Accesso agli uffici regionali del pubblico negli orari consentiti con registrazione degli ospiti 

utilizzando le procedure informatiche già in uso presso l’Ente; 

Gestione della posta interna e esterna con distribuzione e ritiro presso gli Uffici regionali di 

Potenza. 

Risposta alla lettera b)  

I controlli sono relativi a 17 punti di cui 11 punti di controllo previsti a Potenza, 2 punti di 

controllo previsti a Marsicovetere c.da Villa d’Agri, 2 punti di controllo previsti a Lagonegro e 

2 punti di controllo previsti a Senise. 

L’intervallo tra controlli successivi è di massimo 3 ore. 
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Risposta alla lettera c) 

Il trasporto è richiesto occasionalmente dall’Ente e si riferisce a trasporto di titoli, beni e/o 

valuta di importo presumibilmente inferiori a € 500.000,00 per ciascun servizio. 

 

Si allega l’elenco del personale in servizio nei lotti 6 e 7 con i livelli contrattuali e gli scatti di 

anzianità, sebbene già riportato nell’appendice 2 al Capitolato tecnico (vedi allegato 2 in 

appendice al presente documento). 

 

 

QUESITO N. 13 (DEL 28 OTTOBRE 2016): si presentano i seguenti quesiti: 

1. In caso di partecipazione a tutti i lotti, è consentita la partecipazione in ATI per alcuni 

lotti e singolarmente per i restanti, considerando che le società che partecipano in ATI 

non parteciperebbero ai lotti per i quali si concorre singolarmente? 

2. E' possibile partecipare in ATI per i lotti dove previsto il servizio di custodia, con 

aziende, prive di licenza e specializzate in servizi di portierato? In caso affermativo, il 

fatturato specifico richiesto è proprio per i servizi armati o per il raggiungimento del 

requisito si considera anche il fatturato relativo al servizio non armato? 

3. In riferimento ali 'appendice 2 del CSA è riscontrata la mancanza dell'elenco del 

personale per i lotti: 

Lotto 3: non viene indicato personale 

Lotto 6: Inviate Dalla Regione Basilicata Indicazioni Circa Il Portierato Senza     

Specificare Livelli E Scatti Ma Solo monteore Pari A 21.000 

Lotto 7 : Come Lotto 6 

Lotto 8: Non Viene Indicata Alcuna GpG 

Lotto 9 : Inviate Dalla Regione Basilicata Indicazioni nell’ App. 1 al CSA 

Si chiede di chiarire se, laddove non è presente elenco non sussiste passaggio di 

cantiere 

4. Relativamente al ns quesito 3) si chiede di chiarire se in riferimento all'appendice 2 del 

CSA l'elenco del personale inoltrato dalle società detentrici dei singoli appalti è da noi 

correttamente interpretato (schema di seguito) in quanto i vari elenchi indicano 

postazioni non specificate e sono mancanti di altre: 
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5. In riferimento all'appendice 1 al CSA si chiede di chiarire e precisare dove mancanti la 

specifica degli orari richiesti relativamente a: 

 lotto 1 punto 11) orario richiesto dal lunedi alla domenica dalle 06.00 alle 03.00? 

con specifica di ore giornaliere 06????? 

 Lotto2 punto 04) orario da definire? Notturno, festivo? 

 Lotto 2 punto 10) non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il 

monteore di impiego 

 Lotto 2 punto 14) 1300 h/anno per quanti prelievi settimanali? 

 Lotto2 punto 15) viene indicato n. 100, trattasi di refuso visto che vengono poi 

specificate h 1000/anno? Come richieste? 

 Lotto 6/7 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore 

di impiego sia per la vigilanza che per il portierato 

 Lotto 10 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore 

di impiego 

 Lotto 11 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore 

di impiego 

RISPOSTA:  

Risposta al punto 5 (le risposte ai punti precedenti sono state pubblicate il giorno 

11/11/2016) 

 Lotto 1 punto 11) – Per mero errore materiale è stato indicato l’orario 6.00 – 3.00 

anziché 24.00 – 6.00. 

 Lotto 2 punto 4) – si specifica che ore sono tutte giornaliere dal lunedì al venerdì e che 

ulteriori dettagli sull’orario, così come prescritto più volte dal Disciplinare di Gara, 

saranno definiti in sede di Convenzione / Contratto. 

 Lotto 2 punto 10)  - idem come lotto 2 punto 4). 

 Lotto 2 punto 14) – in media sono due prelievi settimanali compresi la sede del 

Poliambulatorio Madre Teresa di Calcutta e del  DSM ambedue in Potenza e non 

riportate nell’appendice 1 al Capitolato Tecnico. 

 Lotto 2 punto 15) – Si specifica che sono n° di passaggi e non n° di ore e che i passaggi 

sono 1.000, presso le sedi di Via Torraca, Via del Gallitello, Via Sanremo, Via della 

Pineta, Via Ciccotti nella città di Potenza e presso il Poliambulatorio di Lagonegro.  

 Lotto 6/7  - Vedasi risposta al quesito n. 11. 

 Lotto 10 – Leggasi attentamente il dettaglio del lotto 10 dove è riportata la descrizione 

degli orari. 
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 Lotto 11 - Leggasi attentamente il dettaglio del lotto 11 dove è riportata la descrizione 

degli orari. 

 

QUESITO N. 16  (DEL 7 NOVEMBRE 2016): la scrivente società, interessata a partecipare alla 

gara di cui in oggetto, con la presente pone le seguenti richieste di chiarimenti: 

1. Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, il monte ore annuo 

totale differisce dalla somma delle ore nelle diverse strutture (differenza di circa 17.000 

ore). Chiediamo di precisare quale sia il monte ore corretto. 

2. Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, chiediamo di poter 

avere la distinzione del monte ore tra Piantonamento Fisso e Piantonamento Dinamico. 

3. Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, il numero di 

ronde/anno nello specchietto riepilogativo differisce dal dettaglio (nel primo 1000 

ronde, nel secondo 100 ronde). Chiediamo di precisare quale sia il numero di ronde 

corretto. 

4. Con riferimento all'Art. 1 del Capitolato Tecnico- Clausola Sociale, al fine di garantire 

quanto sancito dall'Art. l della Legge Regionale della Basilicata (n. 24 del 15.02.2010), 

chiediamo: 

 Di confermare che i dati del personale riportati a Pag. 1 dell'Appendice 2 al 

Capitolato Tecnico si riferiscano al personale impiegato nel Lotto 2 

 Di comunicare la retribuzione annua lorda e gli scatti di anzianità del personale 

del Lotto 2 

5. Con riferimento all'Offerta Tecnica, chiediamo se sia possibile produrre degli allegati 

alla Relazione. 

6. Chiediamo infine se il personale attualmente impiegato nel Lotto 2 sia in possesso 

dell'attestato del corso antincendio alto rischio e del corso di primo soccorso. 

RISPOSTA:  

 

1. Si conferma che il monte ore totali è pari a 76.700 e che nel dettaglio del lotto 2 va 

aggiunto il Presidio Ospedaliero di Villa d’Agri nel quale vengono svolte n. 17.472 ore 

(n. 2 guardie x 24 ore al giorno dal lunedì alla domenica). 

2. Il piantonamento dinamico rientra nella voce Vigilanza Armata Fissa. Pertanto la 

distinzione tra Piantonamento Fisso e Piantonamento Dinamico non è rilevante al fine 

della predisposizione dell’offerta. 

3.  Vedasi risposta al quesito n. 13 punto 5. 

4. a) Sì, si conferma – b) Vedasi risposta al quesito n. 9. 

5. Sì, è possibile. 

6. Per quanto riportato nel paragrafo punto 14 del Capitolato Tecnico non è rilevante ai 

fini dell’offerta se il personale attualmente impiegato sia in possesso dell’attestato del 

corso antincendio poiché è prescritto “Entro i primi tre mesi dalla stipula del contratto, 

tutto il personale impiegato nella commessa dovrà frequentare il corso relativo ad 

attività a rischio di incendio elevato di cui al D.M. 10 marzo 1998 e conseguire 

l'attestato di idoneità tecnica di cui all'articolo 3 della legge 28 novembre 1996, n. 

609” 

 

Potenza, lì 11/11/2016 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Arch. Franca Cicale 


